erunt in testimonium mihi, quia ego fodi puteum istum (*Gen. xxvi*). » Sic igitur et nos, si quando hæretici, Judæi, gentiles nobiscum pactum facere volunt, ad puteum accedamus, ad Evangelia veniamus, simulque omnes de uno fonte bibamus, et unam fidem teneamus. Suscipiant septem agnas de manibus nostris, per quam septem **A** gratiæ Spiritus sancti significantur, quas quidem nulli alii præter Christianos vel dare, vel accipere possunt. Nullo alio modo inter nos et illos pactum et concordiam fieri licet. Soli illi has agnas suscipiunt qui ex aqua et Spiritu sancto regenerantur. Hæ sunt nobis in testimonium, de quo puteo hæc bibemus, et quam fidem teneamus. Servus Abraham ad puteum invenit Rebeccam (*Gen. xxiii*), per quam S. Ecclesia significabatur; quæ inter hos puteos habitatura, et nunquam ab eis recessura erat. Cumque jam rediens domni appropinquaret, ecce Isaac ad meditandum in agrum exierat, pergebatque per illam viam quæ ducit ad puteum, cui Viventis, et Videntis nomen est. Non est sine causa, quod omnes viri, et mulieres ad puteos tendunt, et ad aquas festinant. His enim lavamur, et satiamur, et quod majus est, Creatori omnium associamur. Similiter et Jacob fugiens Esau, et veniens in Mesopotamiam, juxta puteum invenit Rachel (*Gen. xxix*): ipsa enim pascebat oves; et amote lapide ab ore putei, quo puteus claudebatur, et adaquavit oves, et osculatus est eam, indicans ei, quod frater ejus esset. Non vacat a mysterio, quod vir sanctus sororem, et uxorem ad puteum invenisse narratur. Nulla enim anima Salvatoris nostri, qui per Jacob significatur, soror, vel uxor esse poterit, nisi prius ad baptismatis aquas, et ad sanctarum Scripturarum puteos accedens, bibat de fontibus Israel. Ipse est enim, qui ab ore putei utriusque Testamenti lapidem amovit: ipse est leo de tribu Juda, qui librum aperuit: ipse est Pastor bonus, « qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo (*Apoc. i, 5*). » Moyses quoque de Ægypto fugiens (*Exod. ii*), et veniens in terram Madian, ad puteum utique invenit Sephoram, quam postea duxit uxorem. Erant autem septem filii sacerdoti Madian, et ipsæ patrie sui oves pascebant, quæ cum vellent adquare greges, supervenerunt pastores, et ejecerunt eas. Tunc igitur Moyses defendit puellas, pastores ejecit, et potum ovibus dedit. Significabat Salvatorem nostrum, qui S. Ecclesiam ducturus erat in sponsam, quam illa Sephora significat: si quidem Sephora *pulchra* interpretatur. De Ecclesia vero scriptum est, quod non habet maculam, neque rugam (*Ephes. v*). De qua et in Canticis canticorum dicitur: « Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te (*Cant. vii*). » Et ipse quidem a malis pastoribus eam defendit, per quos hæretici significantur: de quibus ipse quoque Dominus ait: « Si ignoras te, o pulcherrima inter mulieres, abi et pasce hædos tuos juxta tabernacula pastorum (*Cant. i, 8*). » Narrat historia (*Num. xxi*), quod venit populus in torrentem Arnon, cumque ad bibendum aquas non habuisset, præcepit Moyses, ut soli duces populi cum suis baculis puteum foderent. Quod cum illi fecissent, exivit aqua in abundantia. Unde canticum simul omnes cantabant, discentes: « As-

cendat puteus. Concinebant: Puteus quem fode-  
 runt principes, et paraverunt duces multitudinis  
 in datore legis, et in baculis suis (*Num. xxi, 18,*  
*19*). » In his populi duces apostoli, episcopi, om-  
 nesque Ecclesiæ prælati figurantur. Illi enim sunt  
 qui baculos ferunt (1912), quamvis quidam illo-  
 rum non intelligentes cur baculum ferant, neque  
 putuos fodere volunt, et fodere volentibus aliquando  
 impedimentum faciunt. Ecce Moyses præcipit, imo  
 Dominus, qui per Moysen significatur, ut principes,  
 et qui baculos ferunt, puteos fodiant, Scripturas  
 aperiant; et baculos episcopi abscondunt, et pecu-  
 niam sibi creditam terræ infodiunt (1913), et siti  
 populum perire permittunt. Quales fossores olim  
 fuerunt, quales et quantos puteos foderunt, quas  
 de profundo aquas eduxerunt! Aquas utique vivas,  
 et salientes in vitam æternam. Talis fuit beatus Gro-  
 gorius, talis Hieronymus et Augustinus, et talis Am-  
 brosius et Hilarius. Tales et multi alii, qui  
 otiosi esse noluerunt. Sed quid dicam de bea-  
 to Benedicto, qui tam egregium nobis puteum  
 575 fecit, cujus aqua saluberrima atque dulcis-  
 sima omnibus sitientibus, et bibere volentibus, et  
 refectioni proficit et salutem. Nullus post apostolos  
 et evangelistas puteus factus est, qui tot homines  
 satiasset, et a mortis periculo cunctisque passioni-  
 bus liberasset. Quicumque fratres, quocumque labore  
 fatigati sumus, festinemus ad puteos: ibi Jesum  
 inveniemus, et ipsum fatigatum super puteum se-  
 dentem, et cum muliere Samaritana colloquentem.  
 Hoc enim dicit evangelista, quod « Jesus fatigatus  
 ex itinere sedebat super puteum. Et ecce mulier  
 venit de Samaria haurire aquas (*Joan. iv, 6*). »  
 Magna mysteria tunc temporis revelata sunt, quando  
 Salvator noster super illum puteum mulieri illi se  
 manifestare dignatus est. Hoc tantum nos modo di-  
 cere sufficiat, quod si Jesus fatigatus ad puteum  
 venit, quanto magis nos de omnibus fatigationibus  
 et laboribus nostris apud sanctarum Scripturarum  
 puteos omnem consolationem querere debemus? Et  
 sicut Apostolus ait: « Per patientiam et consolati-  
 onem Scripturarum spem habeamus (*Rom. xv, 1*). »  
 Ibi enim semper invenitur Jesus; ibi ejus consolatio  
 presto est: ibi omnes fatigati recreantur, consolantur  
 et lætificantur. Ecce de puteis satis diximus,  
 De cisternis nihil locuti sumus. Habent enim et  
 ipsæ bonam aquam, utpote de sursum venientem  
 et a nubibus descendentem. » Omne enim datum  
 optimum, et omne donum perfectum de sursum est,  
 descendens a Patre luminum (*Jacob. i, 17*). » De  
 cisternis autem Salomon loquitur, dicens: « Bibe  
 aquam de cisterna tua, et fluentia putei tui; deri-  
 ventur fontes tui foras, in plateis aquas divide. Ha-  
 beto eas solus, nec sint alieni participes tui (*Prov.*  
*v, 16*). » Cisterna mea Evangelium est; de hoc me  
 semper bibere delectat. Quod quia in quibusdam